MARREVESHJE GRANTI

Kjo Marrveshje Granti eshte lidhur midis Qeverise se Shteteve te Bashkuara
te Amerikes, e perfagesuar nepermjet Agjensise se Zhvillimit dhe te Tregetise
se Sh.B.A (AZHT) dhe Qeverise se Republikes se Shqiperise, e perfagesuar
nga Ministria e Transportit e Republikes se Shqiperise (* Perfituesi I
Grantit”). Agjencia Amerikane per Zhvillim dhe Tregeti(AZHT) bie dakort ge
te ndihmoje perfituesin e Grantit, sipas termave te kesaj Marreveshje me
$208.856 $(AZHT Grant ),duke financuar pjeserisht kostot e materialeve dhe
te sherbimeve te kerkuara per nje studim fisibiliteti (*“Studim™) mbi projektin
e propozuar te Modernizimit te Sherbimeve te Navigacionit Ajror (“Projekt”)
ne Shqiperi (“Vend Prites”). AZHT miraton zgjedhjen prej perfituesit te
Grantit te  Locheed Martin si Kontraktor per te Kkryer Studimin
(“Kontraktor™).

Fondet e AZHT

Fondet e dhena sipas Marreveshjes se Grantit do te perdoren per te financuar
kostot e kontrates ndermjet perfituesit te Grantit dhe firmes se SH.B.A. te
zgjedhur nga perfituesi I Grantit (“Kontraktor™) sipas se ciles Kontraktori do
te kryej Studimin. (“Kontraten”).Pagesat per Kontraktorin do te kryhen direkt
nga AZHT ne favor te perfituesit te Grantit nga fondet grant te AZHT te
dhena sipas kesaj Marreveshje Granti.

Termat e references

Termat e references per Studimin (“Termat e references”) 1 jane
bashkangjitur Aneksit I dhe jane bere me ane te se ciles pjese e Kkesaj
Marreveshje Granti. Studimi do te shqyrtoje aspektet teknike , financiare,
mjedisore, si dhe aspekte te tjera kritike te Projektit te propozuar. Termat €
references per Studimin do te perfshihen gjithashtu ne Kontrate.

Standartet e veprimit



AZHT dhe perfituesi I Grantit njohin ekzistencen e standarteve te sjelljes per
zyrataret publik dhe entitetet tregetare, ne vendet e tyre respektive. Palet ne
kete Marreveshje Granti, dhe Kontraktori I zgjedhur per te realizuar
studimin, do te shqyrtojne keto standarte, te cilat perfshijne mospranimin €
pagesave te parave ose te cdo gjeje me Vviere, direkt apo indirekt, nga cdo
person per qgellime jo te ligjshme apo qe ne menyre jo te rregullt nxisin cdo
njeri per te marre ndonje veprim te favorshem tek cdo pale , ne lidhje me
kete studim..

Pergjegjesite e Perfituesit te Grantit dhe Mbeshtetja e Kontraktorit

(A). Perfituesi I Grantit do te ndermarre te gjitha perpjekjet me te mundshmee
per te dhene mbeshtetje te plote per Kontraktorin, ne aspekte te tiila si,
tranporti lokal, hapesira per zyra dhe mbeshtetje sekretarie.

(B). Pervec fondeve te AZHT te dhena sipas Marreveshjes, Kontraktori eshte
pergjegjes per te siguruar se Kontraktori dhe/ose nenkontraktoret e tij
mbulojne te pakten 80,000 $ te kostos per te kompletuar Termat e plote te
References.

AZHT Si nje Financues

(A) Miratimi nga AZHT te Kontrates ndermjet Perfituesit te Grantit
dhe Kontraktorit

Perfituesi I Grantit dhe Kontraktori do te lidhin nje kontrate per realizimin e
Studimit. Kjo Kontrate dhe cdo amendament I se ciles, duke perfshre
miratimet dhe e ndryshimet ne Termat e References, duhet te aprovohen nga
AZHT me shkrim. Per te shpejtuar kete miratim, perfituesi I Grantit ( ose
Kontraktori ne emer te perfituesit te Granti )do ti transmetoje AZHT, sipas
adreses te percaktuar ne Nenin 18 me poshte, nje fotokopje te versionit ne
gjuhen angleze te kontrates se nenshkruar ose nje version te draftit final te
negociuar te kontrates.

(B) AZHT Jo Pale ne Kontrate



Eshte e kuptueshme nga Palet se AZHT ka rezervuar disa te drejta te
caktuara te tiila si, por qe nuk kufizohen tek, e drejtea e aprovimit te termave
te kontrates dhe te cdo amendamenti te saj, duke perfshire miratimet,
zgjedhjen e kontraktoreve, Termat e References, Raportin Final dhe disa ose
te gjitha dokumentat ne lidhje me cdo kontrate te financuar nga kjo
Marreveshje Granti. Palet me tej kuptojne dhe pranojne se AZHT, ne
rezervimin ¢ ndonje ose te te gjitha te drejtave te miratuara ne vazhdim, ka
vepruar vetem si nje ent financues per te siguruar perdorimin e sakte te
fondeve te Qeveria se Shteteve te Bashkuara te Amerikes, dhe ge cdo
vendim nga AZHT per te ushtruar ose per tu permbajturt nga ushtrimi i
ketyre te drejtave te aprovuara do te behet si financier gjate financimit te te
Studimit duke mos e bere AZHT pale ne kontrate. Palet me ane te se ciles te
kuptojne dhe te pranojne se AZHT mund, kohe pas kohe, te ushtroje te
drejtat e aprovuara ne vazhdim, ose te diskutoje ceshtje ne lidhje me keto te
drejta dhe Projektin me palet ne kontrate ose me cdo nen-kontraktor,
bashkerisht apo ne menyre te ndare, pa patur ndonje pergjegjesi ne lidhje me
palet. Cdo aprovim ose pamundesi per te aprovuar nga AZHT nuk mund te
pengoje Perfituesin e Grantit ose AZHT nga e drejta ge ata mund te kene
kunder Kontraktorit ose te cliroje Kontraktorin nga ndonje pergjegjesi per te
cilen Kontraktori mund te kete tek Perfituesi I Grantit ose AZHT.

(C) Kontrolli I Marreveshjes se Grantit

Pamvaresisht nga aprovimi i AZHT, te drejtat dhe detyrimet e cdo pale ne
kontrate ose nen-kontrate duhet te jene ne perputhje me kete Marreveshje
Granti.Ne rast te ndonje mosperputhje ndermjet Marreveshjes se Grantit dhe
cdo Kontrate ose nenkontrate financuar prej marreveshjes se Grantit,
Marreveshja e Grantit do te kontrollohet.

Procedurat e Disbursimit
AZHT do te kryej direkt disbursimin e fondeve te Grantit tek Kontraktori,

vetem pasi AZHT te miratoje kontraten e perfituesit te Grantit me
Kontraktorin.

(B) Kerkesat e faturimit te Kontraktorit



Perfituesi I Grantit do te duhet te kerkoje disbursimin e fondeve nga AZHT

per Kontraktorin per kryerjen e Studimit duke paraqitur faturat ne perputhje
me procedurat e vendosura ne Klauzolat deyruese te AZHT ne Aneksin I1.

Data Efektive

Data efektive te Marreveshjes Ndihme (“Data Efektive”) do te jete data e
nenshkrimit nga te te dy palet ose, nq.s palet nenshkruajne ne data te
ndryshme, do te jete data e neshkrimit te fundit.

Afati I projektit
Data Perfundimtare te Studimit

Data Perfundimtare e Studimit, e cila eshte 31 dhjetori, ,2001, eshte date ne
te cilen palet vleresojne qe Studimi ka perfunduar.

Afati Limit mbi disbursimin e Fondit Grant te AZHT

Ne rast se AZHT bie dakort ndryshe, (a) asnje fond I AZHT nuk mund te
disbursohet si pas Marreveshjes Grant per mallra dhe sherbimet te cilat jane
dhene para Dates Efektive te Marreveshjes se Grantit dhe (b) te gjitha fondet
sipas Marreveshjes se Grantit duhet te disbursohen brenda nje periudhe (4)
vjecare nga Date Efektive te Marreveshjes se Grantit.

(9) Klauzolat Detyruese te AZHT

Te gjitha kontratat te financuar sipas sipas Marreveshjes se grantit do te
perfshijne Klauzolat Detyruese te AZHT te percaktuara ne Aneksin I te
Marreveshjes se Grantit. Te gjitha nen-kontratat e financuara plotesisht apo
pjeserisht me fondet grant te AZHT do te perfshijne Klauzolat Detyruese te
AZHT, pervec klauzolave B(1), G,H dhe 1.

Perdorimi I Transportuesve Ajror te SH.B.A.



Transportimi  ane te ajrit I personave ose mallrave te financuara sipas
Marreveshjes Grant do te realizohet me ane te transportuesve Ajror flamur-
mbajtes te SH.B.A.ne perputhje me Aktin Fly America, 49 U.S.C. 40118, ne
ate mase qe ky sherbim I kryer nga transportues te tille eshte I vlefshem , sic
percaktohet ne rregulloret e aplikuara te Qeverise se SH.B.A.

Kombesia, Burimi dhe Origjina

Pervecse AZHT mund te bije dakort ndryshe, paragrafet e meposhtme do te
rregullojne shperndarjen e mallrave dhe te sherbimeve te financuara nga
AZHT sipas Marreveshjes se Grantit: (a) per sherbime profesionale,
Kontraktori duhet te jete ose nje nje firme e SH.B.A. ose nje individ I
SH.B.A.; (b) Kontraktori mund te perdore nenkontraktor te SH.B.A. pa
ndonje kufizim, por perdorimi I nen-kontraktoreve nga Vendi Prites dhe nuk
mund te tejkaloje njezet perqind (20 % ) te shumes se Grantit te AZHT dhe
duhet te perdoret vetem per sherbime specifike nga Termat e References te
identifikuara ne nen-kontratat ; (c) punonjesit e firmave te Kontraktorit te
SH.B.A ose firmave te nenkontraktorit te SH.B.A, pergjegjese per sherbimet
profesionale duhet te jene qytetare te SH.B.A ose jo — qytetare te SH.B.A por
ge ligjerisht kane rezisdence perhereshme ne SH.B.A ; (d) mallrat e blera per
kryerjen e Studimit dhe sherbimet shogeruese te shperndarjes (p.sh.
transportimet nderkombetare dhe siguracionet) duhet te kene kombesine e
tyre, burimin dhe origjinen ne Shtetet e Bashkuara ; dhe (e) mallrat dhe
sherbimet e vogla ndihmese per Studimin (p.sh. strehimi, ushgimi dhe
transporti ) ne Vendin Prites nuk jane subjekt I kufizimeve te mesiperme.
AZHT do te beje te mundur informacion me te hollesishem ne lidhje me keto
paragrafe, sipas kerkeses ge do t’I behet.

Taksat

Fondet e dhena nga AZHT sipas Marreveshjes Grant nuk duhet te perdoren
per te paguar taksat, tarifat, detyrimet , pagat ose detyrime te tjera te
imponuara sipas ligjeve ne fuqi ne Vendin Prites. Ne masen ge Kontraktori
ose cdo nenkontraktor I financuar nga Marreveshja Grant ose personeli |
Kontraktorit ose nenkontraktorit, ose cdo pasurie apo transaksion ne lidhje
me kontraten e financuar nga Marreveshja Grant nuk jane te perjashtuara nga
taksa, tarifa, detyrime , dhe paga te tilla ose ose detyrime te tjera te
imponuara nga ligjet e Vendit Prites, Kontraktori I financuar nga Marreveshje
Grant duhet te paguaj te njejten shume pervecse atyre te percaktuara nga



AXHT sipas Marreveshjes se Grantit. As Perfituesi I Grantit dhe as
Kontraktori nuk do te kerkojne rimbursim nga AZHT per pagesat e taksave,
tarifave, detyrimeve , pagave ose detyrime te tjera.

Koperimi midis Paleve dhe ne Vazhdim.

Palet duhet te kooperojne per tu siguruar qe gellimit e Marreveshjes se
Grantit jane realizuar. Per ( 5 ) vjet ne vazhdim te marrjes nga AZHT te
Raportit Final ( sic eshte percaktuar ne Klauzolen H te Aneksit IT), Perfituesi
I Grantit pranon ti pergjigjet cdo kerkese te aresyeshme nga AZHT rreth
statusit te Projektit.

Letrat e Realizimit.

Per te ndihmuar Perfituesin e Grantit ne realizimin e Studimit, AZHT mund,
periodikisht te nxjerre letrat e realizimit ge do te japin nje informacion shtese
rreth ceshtjeve te mbuluara nga Marreveshja Grant. Palet gjithashtu mund te
bien dakort bashkerisht per letrat e realizimit per te konfirmuar dhe
rregjistruar mirekuptimin e tyre te perbashket per ceshtjet e mbuluara nga
Marreveshja Grant.

Mbajtja e rregjistrimeve dhe Revizioni

Perfituesi I Grantit bie dakort te mbaje librat, rregjistrimet dhe dokumenta te
tiera ne lidhje me Studimin dhe Marreveshjen Grant,ne menyre te
pershtatshme per te treguar realizimin e pergjegjesive te tij sipas
Marreveshjes Grant, duke perfshire zgjedhjen e Kontraktoreve, marrjen dhe
miratimin e kontrates, dhe miratimin ose mosmiratimin e faturave te
kontraktorit per pagesen nga AZHT. Librat, rregjistrimet dhe dokumentat e
tjere te tilla duhet te mbahen vecmas per (3) vjet pas dates se rimbursimit te
fundit nga AZHT. Perfituesi I Grantit duhet t'I jape AZHT ose perfagesuesve
te autorizuar nga ajo mundesine ne kohe te arsyeshme per te rishikuar librat,
rregjistrimet dhe dokumentat e tjere ne lidhje me Studimin e fisibilitetit dhe
Marreveshjen Grant.

Perfaqesimi I Paleve.



Per te gjitha gellimet ne lidhje me Marreveshjen Grant, Qeveria e Shteteve te
Amerikes do te perfagesohet nga Ambasadori I SH.B.A. ne Vendin Prites ose
nga AZHT ndersa Perfituesi I Grantit do te perfagesohet nga Ministri |
Transportit. Palet mund, ge me ane te nje njoftimi me shkrim , te caktojne
perfagesues te tjere per te gjitha gellimet sipas Marreveshjes Grant.

Adresat e Rregjistrimit per Palet.

Cdo njoftim, kerkese , dokument ose komunikim tjeter te paragitura nga
secila pale tek njera tjetra sipas Marreveshjes Grant , duhet te behet me
shkrim ose nepermjet mjeteve telekomunikuese apo elektronike, e cila
realizon nje rregjistrim te garte te transmetimit, si p. sh. Telegram, kabell ose
faksimile, dhe do te gjykohen plotesisht te dhena ose te derguar Pales se tille
si me poshte. :

Per. Sokol Nako
Minister I Transportit

Telefon :
Fax:

Per : Agjensine e Zhvillimit dhe te Tregetise SH.B.A.
1621 North Kent Street ; Suite 200
Arlington, VA 22209 — 2131
Usa
Telefon : (703) 875 — 4357
Fax: (703) 875 — 4009

Te gjitha keto lloje komunikimesh duhet te behen ne gjuhen angleze, pervecse
kur palet bien dakort ndryshe me shkrim. Per me teper, Perfituesi I Grantit
duhet t’I jape Seksionit te Tregetise te Ambasades se SH.B.A ne Vendin
Prites nje kopje te cdo komunikimi te derguar te AZHT.

Cdo komunikim ne lidhje me Marreveshjen Grant duhet te perfshijne te
dhenat fiskale si me poshte :



@

Numrin perkates.:
Numri I aktivitetit:
Numri | rezervimit :
Numrin e Grantit :

Klauzola Perfundimtare

Cdo Pale mund te perfundoje Marreveshjen Grant, duke I lene Pales tjeter
(30) dite kohe ne avance me ane te nje njoftimi me shkrim. Perfundimi i
Marreveshjes Grant do ti japi fund cdo detyrimi te Paleve per te dhene
ndihme financiare ose resurse te tjera per Studimin, pervec pagesave te cilat
ato I kane realizuar ne zbatim te detyrimeve te pa-anulluara te cilat kane qene
te lidhura me palet e treta para njoftimit me shkrim te perfundimit te
marreveshjes se Grantit.

Mos-heqja dore nga te Drejtat dhe Gjetjes se Zgjidhjeve

Asnje vonese ne ushtrimin e te drejtave gjetjes se zgjidhjeve ge buron nga
secila pale ne lidhje me marreveshjen Grant nuk do te konsiderohet si hegje
dore nga kjo e drejte apo zgjidhje.

Pajisjet dhe Teknologjia SH.B.A.

Duke financuar kete Studim fisibiliteti, AZHT, kerkon te nxise objektivat e
projektit te Vendit Prites nepermjet perdorimit te teknollogjise, mallrave dhe
sherbimeve t¢ SH.B.A. Ne njohjen e ketij gellimi, Perfituesi I Grantit bie
dakort qge te lejoje furnizuesit e SH.B.A. te marrin pjese ne prokurimin e
teknollogjise, te mallrave dhe sherbimeve te nevojeshme per realizimin e
Projektit.

Me cilesine e deshmitarit, Qeveria e Shteteve te Bashkuara te Amerikes dhe
Qeveria e Republikes se Shqiperise , secili duke vepruar si perfagesues te
autorizuar, kane pranuar te nenshkruajne kete Marreveshje ne gjuhen angleze
, me emrat e tyre ne diten dhe vitin e shenuar me poshte:

Per Qeverine e Shteteve te Per Qeverine e Republikes se
Bashkuara te Amerikes Shqiperise



Aneksi | — Termat e References

Aneksi II — Klauzolat e Detyrimit

Termat e References

Aneksi |



Detyra 1 : Kryerja e Rishikimit te Hollesishem te Mjeteve Ndihmese
ekzistuese te ATC/ANS dhe Sistemeve.

Kontraktori do te kryeje nje rishikim te mjeteve ndihmese ekzistuese te
ATC/ANS dhe sistemeve. Rishikimi do te perfshije nje vezhgim fizik te
infrastruktures se CNS/ATM te Shqiperise per te vleresuar aftesine dhe
kapacitetin e tyre aktual.Pervec kesaj, Kontraktori do te rishikoje planet e
fundit ekzistuese ge jane financuar, te bera te ditur prej Qeverise
Shqiptare,per te pershkruar kapacitetet baze ekzistuese dhe ne nje te ardhme
te afert. Ne menyre te vecante te dhenat si me poshte te dhena nga Qeveria
Shqipetare do te mblidhen dhe do te dokumentohen :

- Statistika mbi trafikun e pasagjereve, perfshi volumin e ores se pikut dhe
kohen

- Statistika mbi te dhenat e kontrollit te trafikut ajror per operimet e
avioneve;

- Te dhena financiare mbi Aeroportin dhe ACC dhe strukturen e manaxhimit;
- Te dhena ekonomike dhe demografike te rajonit dhe te zonave perreth.

Kontraktori gjithashtu do te rishikoje planet e shteteve fginje dhe te ICAO,
ECAC, EATCHIP per rajonin e Ballkanit, te dhena nga Qeveria Shqiptare per
te siguruar se Projekti I Moderrnizimit te¢ ANS I propozuar nga Shqiperia (
AAMP) eshte zbatuar ne perputhje me modelet dhe kerkesat ne hapesiren
ajrore Europiane.

Detyra 2 : Nje Parashikim per Aktivitetin e Ardhshem te Aviacionit

Duke perdorur analizat e kushteve ekzistuese te trafikut dhe duke marre ne
konsiderate faktore ekonomik te ndryshem ne Shqiperi si dhe ne rajonin e
Ballkanit, Kontraktori do te pergatisi nje parashikim 20-vjecar per trafikun
ajrore ne hapsiren ajrore te Shqiperise.

Detyra 3 : Percaktimi I Kerkesave per Mjete ndihmese dhe Paisje

Me percaktimin e parashikimit te trafikut ajrore dhe te volumit te oreve te
pikut, Kontraktori do te vleresoje kerkesat per (I) ACC, (ii) gendren
operative dhe (iii) mjetet ndihmese te komunikimit te rezultuara nga kerkesa
per parashikim. Mjetet ndihmese dhe paisjet do te perfshijne kerkesat e
kontrollimit te trafikut ajror, navigimit ajror dhe sistemeve te komunikimit,



duke perfshire radaret primar dhe sekondar, NDB, DME, VOR, stacionet e
komunikimit, kompjuterizimin ( hardware dhe software), mjetet ndihmese te
kulles, etj.

Kerkesat per mjetet ndihmese dhe paisjet do te kompjuterizohen duke
perdorur parashikimin e trafikut ajrore. Kjo analize do te perdoret per te
zhvilluar te menyre komplete kerkesat per mjetet ndihmese dhe paisjet per
realizimin e Projektit te propozuar te Modernizimit te Sherbimeve te
Navigacionit Ajror ne Shqiperi. Kontraktori do te zhvilloje nje Plan program
evolutiv me faza per modernizimin e Sistemi CNS/ATM Shqiptar, ne ate
mase sa te jete ne perputhje me nje model te gendrueshem I ndare ne
periudha kohore. Gjithashtu Kontraktori do te zhvilloje nje Plan Logjistik te
integruar per vazhdimesine e operimeve, mirembajtjen dhe modernizimit per
te arritur nje modernizim te vazhdueshem ne siguri, sherbime dhe eficience te
avicionit civil ne vend.

Detyyra 4 : Mundesia e Zgjedhjes per Fazen e I te Projektit te
Modernizimit dhe te Zhvillimit te nje Plani Konceptual te ANS

Rezultatet e detyrave 1, 2, dhe 3 do te perdoren per te zhvilluar nje plan
optimal per programin e modernizimit. Kontraktori do te zhvilloje nje plan per
sistemin CNS/ATM I cili do te duhej te perfshije identifikimet per te gjitha
mjete ndihmese te rekomanduara dhe paisjet e nevojeshme per planin e
modernizimit, duke perfshire Qendren e Kontrollit Ajror dhe aksesoret.

Detyra 5 : Kryerja e nje Vleresimi Paraprak te Ndikimit te Ambientit ne
Planin Modernizues te Propozuar

Megjithese eshte ndryshe nga gellimi 1 projektit te dhene, ne rast te nje
ndikimi madhor mbi ambientin, Kontraktori do te indentifikoje dhe te beje
publike problemet mjedisore.

Detyra 6 : Zhvillimi I Vleresimeve te Kostos Inxhinierike per Planin e
Modernizimit te Propozuar.

Kontraktori do te pergatise vleresimet inxhinierike te kostos per Planin e
modernizimit te fazes se I te propozuar, duke perfshire te gjithe kapitalin dhe
kostot e O&M. Te gjitha paisjet , vecanerisht ato te specializuara, do te
indentifikohen gjithashtu, si, do te jene dhe sherbimet ge do realizohen gjate
zbatimit te projektit.



Detyra 7 : Kryerja e Analizave Ekonomike dhe Financiare te Projektit te
Modernizimit te Propozuar.

Kerkesat financiare do te mbulojne investimet kapitale fillestare te kerkuara
dhe mund te mbulojne disa pjese te shpenzimeve operative, deri ne ate kohe
sa te ardhurat e rrjedhura nga pagesat e perdoruesve te jene te mjaftueshme
per te mbuluar shpenzimet duke perfshire sherbimin debitor te kerkuar.
Kontraktori do te zhvilloje vleresimet te te ardhurave te rrjedhura nepermjet
operimeve e sherbimeve te zgjeruara te trafikut ajror.

Bazuar mbi vleresimet per rrjedhjen e te ardhurave, Kontraktori do te
zhvilloje nje skeme te te ardhurave ne nje suaze kohe prej 20 vjetesh.

Bazuar mbi vleresimet kostove te investimeve dhe te te ardhurave,
Kontraktori do te zbatoje nje analize financiare dhe ekonomike te projektit te
modernizimit te propozuar. Kontraktori gjithashtu do te perfundoje nje analize
te hollesishme bazuar ne shkalle te ndryshme te interesit, shpenzimet kapitale
dhe kostove operative. Kontraktori do te kryeje analiza financiare dhe
ekonomike ne perputhje me udhezuesit tipik te perdorur nga donatoret
nderkombetare si EBRD,Londer.

Detyra 8 : Zhvillimi I Mundesive te Financiare te Projektit

Pas vleresimit te skemes dhe kerkesave te investimeve, Kontraktori do te
vleresoje mundesite e ndryshme per financim te investimeve te nevojeshme
per planin e modernizimit. Kontraktori do te kordinoje me kompanine qe I
eshte dhene tenderi 1 Aeroportit te Tiranes per tu siguruar se modernizimi I
propozuar i CNS/ATM sipas ketij Studimi fisibiliteti eshte I kordinuar me
planet e shtrirjes dhe modernizimit te Aeroportit te perfshira ne tender.
Burimet specifike financuese mund te perfshijne EIB ( I mundshem sipas
Paktit te Stabilitetit), EBRD, Banken EX-IM TE SH.B.A. dhenesit e kredive ,
kredite e vogla bilaterale dhe te tjera burime te kombinuara.Kontraktori do te
propozoje ndarje te barabarta te pagesave fte mbikalimeve ndermjet
kreditoreve, Qeverise Shqiptare dhe Operatorit te  ANS si nje plan I
mundshem financimi.

Kontraktori do te shqyrtoje konceptet gqe e ben te pamundur e geverine qe te
rregulloje rrjedhjen e te ardhurave nga perdorimi tregetar I hapsires ajrore per
te financuar pernmiresimet kapitale te infrastruktures, operimeve dhe duke
vazhduar modernizimin per permiresimin e sigurise, efektivitetit dhe
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eficiences, te cilat do te cojne ne ngritjen e aktivitetit ekonomik dhe ne rritjen
e te ardhurave.

Detyra 9 : Kerkesat Rregullatore te Vleresimit

Aktualisht, funksionimi I aviacionit ne Shqiperi manaxhohet nga tri ente :
Drejtoria e Pergjitheshme e Aviacionit Civil ( DPAC) nje strukture
rregullueset ne varesi te Ministrise se Transportit, Agjensia Nacionale e
Trafikut Ajror ( ANTA), pergjegjese per ACC dhe te gjitha sherbimet e
trafikut ajror dhe ALBTRANSPORT, pergjegjes per operimet ne aeroport.
Dy entet e fundit jane ndermarrje me kapital shteteror ne nje faze evolutive.
Kontraktori do te rishikoje strukturen dhe operimet e tri enteve dhe do te
rekomandoje ndonje ndryshim ne strukturen rregulluese te nevojeshme per
zbatimin e suksesshem te projektit te modernizimit te Sh.N.A.

Kontraktori do te rekomandoje nje strukture biznesi optimale per nje
kompani operimi te SHNA te propozuar (Operatori SHNAs ). Ne kete
koncept, Operatori SHNA do te zhvilloje, zbatoje dhe mbaje Sistemin
Kombetar SHNA ne partneritet me Qeverine Shqipetare dhe ne ndihme te
objektivave afat-gjate te modernizimit. Kjo do te perfshije konceptet e
modelit te biznesit te operatorit te SHNA, duke perfshire strukturen
organizative, burimet e te ardhurave, elementet e kostos dhe drejtimin
financiar. Ky koncept mund te kerkoje nje numer ndryshimesh ne politikat
rregulluese ne Shgiperi , duke perfshire si me poshte:

Qeveria Shgiptare mund te kete nevoje te delegoje pergjegjesit e saj per
zhvillimin .instalimin, mirembajtjen dhe modernizimin e Sistemit kombetar te
SHNA ne nje operator te pavarur te SHNA.

Qeveria Shqiptare mund te kete nevoje te percaktoje te drejtat ne lidhje me
mbledhjen e pagesave te perdoruesve dhe shperndarjen ne nje Agjensi te
pavarur mbledhese te ardhurash. Afatet per kete agjent mund te percaktohen
nga Operatori I SHNA dhe nga agjenti financiar ne bashkepunim me
Qeverine Shqipetare.

Per Linjat Ajrore do te lindi nevoja pe tu taksuar mbi bazat e mbulimit te
kostos.ku kostua e mbuluar perfshine koston e kapitalit te nevojshem per te
financuar sistemin.Ky detyrim baze do te jete I pagueshem nga linjat ajrore
dhe do te llogaritetet per te mbuluar te gjithe kapitalin, operimet, kthimin e
barabarte dhe kosto te tjera.



Detyra 11 : Raporti final

Kontraktori do te permbledhi aktivitetet te Detyrave 1 deri ne 10 ne nje Draft
_Raport Final dhe skemave qe do te dergohet ne DPCA per rishikim dhe
komentim.

Nese Qeveria Shqiptare parashtron komentet brenda 4 javesh nga marrja e
Draftit te Raportit Final , Kontraktori do te rishikoje Draftin e Raportit dhe do
te parashtroje nje Raport Final brenda 4 javesh.

Kontraktori do te dergoje raporte progresive te perkohshme per afatet e
pagesave te faturave.

Aneksi Il
Klauzolat e Kontrates Detyruese te AZHT
A.Kontrolli Klauzolave Detyruese te AZHT

Palet ne kete Kontrate njohin se kjo Kontrate eshte financuar pjeserishtr nga
Agjensia e Zhcillimit dhe Tregetise se SH.B.A. (AZHT) sipas Marreveshjes
Grant midis Qeverise se Shteteve te Bashkuara te Amerikes ge vepron
nepermjet AZHT dhe Qeverise se Republikes se Shqiperise, ge vepron
nepermjet Ministrise se Transportit te Republikes se Shqiperise )’Klienti ©),
L (“Marreveshja Grant *). Klienti ka zgjedhur Lockheed



Martin (“Kontraktor”) per te kryer Studimin e fisibilitetit (“Studimi”) per
Projektin e Modernizimit te Sherbimeve te Navigacionit Ajror (“Projekti”) ne
Shqiperi (“Vendi Prites”). Pamvaresiht nga parashikimet e kesaj Kontrate,
klauzolat e kontrates detyruese te meposhtme te AZHT do te mbizoterojne.
Te gjitha nen-kontratat e lidhura nga kontraktori te financuar plotesisht ose
pjeserisht nga fondet grant te AZHT do te perfshijne dhe klauzolat e
kontrates detyruese te AZHT, pervec klauzolave B(1),G,H dhe I. Pervec
kesaj,ne rast te ndonje pagartesic midis Marreveshjes Grant ose ndonje
kontrate ose nenkontrate, Marreveshja Grant do te kontrollohet.

AZHT si Financues
Miratimi I Kontrates nga AZHT

Te gjitha kontratat e financuara sipas Marreveshjes Grant, dhe cdo
amendament | se ciles,duke perfshire, miratimet dhe ndryshimet ne Termat e
References, duhet te miratohen nga AZHT me shkrim me gellim per tu bere
efektive ne lidhje me shpenzimet e fondeve grant te AZHT. AZHT nuk do te
autorizoje disbursimin e fondeve grant te AZHT perderisa kontrata formalisht
nuk eshte miratohet nga AZHT ose deri sa kontrata te jete konform me
modifikimet te kerkuara nga AZHT gjate procesit te rishikimit te kontrates.

AZHT JO si Pale ne Kontrate

Eshte e kuptueshme nga Palet se AZHT ka rezervuar disa te drejta te
caktuara te tiila si , por ge nuk kufizohen tek, e drejtea e aprovimit te termave
te kontrates dhe te cdo ndonje amendamenti te saj, duke perfshire miratimet,
zgjedhjen e kontraktoreve, Termat e References, Raportin Final dhe disa ose
te gjitha dokumentat ne lidhje me cdo kontrate te financuar nga kjo
Marreveshje Granti. Palet me tej kuptojne dhe pranojne se AZHT, ne
rezervimin ¢ ndonje ose te te gjitha te drejtave te miratuara ne vazhdim, ka
vepruar vetem si nje ent financues per te siguruar perdorimin e sakte te
fondeve te Qeveria se Shteteve te Bashkuara te Amerikes, dhe qe cdo
vendim nga AZHT per te ushtruar ose per tu permbajturt nga ushtrimi 1
ketyre te drejtave te aprovuara do te behet si financier gjate financimit te te
Studimit duke mos e bere AZHT pale ne kontrate. Palet me ane te se ciles te
‘kuptojne dhe te pranojne se AZHT mund, kohe pas kohe, te ushtroje te
drejtat e aprovuara ne vazhdim, ose te diskutoje ceshtje ne lidhje me keto te
drejta dhe Projektin me palet ne kontrate ose me cdo nen-kontraktor,



bashkerisht apo ne menyre te ndare, pa patur ndonje pergjegjesi ne lidhje me
palet. Cdo aprovim ose pamundesi per ta aprovuar nga AZHT nuk mund te
pengoje Klientin ose AZHT nga e drejta qe ata mund te kene kunder
Kontraktorit ose te cliroje Kontraktorin nga ndonje pergjegjesi per te cilen
Kontraktori mund te kete tek Klienti ose AZHT.

Kombesia, Burimi dhe Origjina

Pervecse AZHT mund te bije dakort ndryshe, paragrafet e meposhtme do te
rregullojne shperndarjen e mallrave dhe te sherbimeve te financuara nga
AZHT sipas Marreveshjes se Grantit: (a) per sherbime profesionale,
Kontraktori duhet te jete ose nje firme e SH.B.A. ose nje individ I SH.B.A.;
(b) Kontraktori mund te perdore nen-kontraktor te SH.B.A. pa ndonje
kufizim, por perdorimi I nen-kontraktoreve nga Vendi Prites dhe nuk mund te
tejkaloje njezet perqind (20 % ) te shumes se Grantit te AZHT dhe duhet te
perdoret vetem per sherbime specifike nga Termat e References te
identifikuara ne nen-kontratat ; (c) punonjesit e firmave te Kontraktorit te
SH.B.A ose firmave te nen-kontraktorit te SH.B.A, pergjegjese per sherbimet
profesionale duhet te jene gytetare te SH.B.A ose jo — qytetare te SH.B.A por
qe ligjerisht kane rezidence te perhershme ne SH.B.A ; (d) mallrat blera per
kryerjen e Studimit dhe sherbimet shoqeruese te shperndarjes (p.sh.
transportimet nderkombetare dhe siguracionet) duhet te kene kombesine e
tyre, burimin dhe origjinen ne Shtetet e Bashkuara ; dhe (e) mallrat dhe
sherbimet e vogla ndihmese per Studimin (p.sh. strehimi, ushgimi dhe
transporti ) ne Vendin Prites nuk jane subjekt I kufizimeve te mesiperme.
AZHT do te beje te mundur informacion me te hollesishem ne lidhje me keto
paragrafe, sipas kerkeses ge do t’I behet.

D.Rregjistrimet dhe Revizionimi

Kontraktori dhe nen-kontraktoret te financuar sipas Mareveshjes Grant duhet
te mbajne ne perputhje me procedurat e kontabilitetit pergjithesisht te
pranuara, librat, rregjistrimet, dhe dokumentat e tjera te mjaftueshme per te
reflektuar ne menyre te sakte te gjitha transaksione sipas ose ne lidhje me
kontraten. Keto libra .rregjistrime dhe dokumentet e tjere duhet te
identifikohen qarte dhe te ndjeke perdorimin e shpenzimeve te fondeve te
AZHT, te ndara nga burimet e tjera te financimit. Keto libra ,rregjistrime dhe
dokumentet duhet te mbahen gjate kohes se kontrates dhe per nje periudhe (3)






